



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2009

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	18.146.254,59	7.233.000,00	7.233.000,00	6.048.751,53	6.048.751,53	6.682.561,53
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	820.000,00	820.000,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	18.146.254,59	8.053.000,00	8.053.000,00	6.048.751,53	6.048.751,53	6.682.561,53
(-) DEDUÇÕES	2.816.811,27	1.142.000,00	1.142.000,00	938.937,09	938.937,09	903.126,22
Receitas de Operações de Créditos	0,00	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	263.336,79	120.000,00	120.000,00	87.778,93	87.778,93	70.343,85
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	2.553.474,48	902.000,00	902.000,00	851.158,16	851.158,16	832.782,37
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	15.329.443,32	6.911.000,00	6.911.000,00	5.109.814,44	5.109.814,44	5.779.435,31

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	19.074.000,00	6.358.000,00	6.358.000,00	13.960.009,80	13.960.009,80	4.860.166,12	4.860.166,12	4.231.049,21
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.400,00	466,67	466,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	19.072.600,00	6.357.533,33	6.357.533,33	13.960.009,80	13.960.009,80	4.860.166,12	4.860.166,12	4.231.049,21
DESPESAS DE CAPITAL	2.708.000,00	902.666,67	902.666,67	464.157,63	464.157,63	203.465,84	203.465,84	329.853,10
(-) Deduções	403.000,00	134.333,33	134.333,33	398.000,00	398.000,00	148.100,01	148.100,01	195.482,24
Amortização de Dívida	403.000,00	134.333,33	134.333,33	398.000,00	398.000,00	148.100,01	148.100,01	195.482,24
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	21.377.600,00	7.125.866,67	7.125.866,67	14.026.167,43	14.026.167,43	4.915.531,95	4.915.531,95	4.365.420,07
RESULTADO	-18.824.125,52	-6.223.866,67	-6.223.866,67	-13.175.009,27	-13.175.009,27	-4.064.373,79	-4.064.373,79	-3.532.637,70
RESULTADO	-6.048.156,68	-214.866,67	-214.866,67	-8.916.352,99	-8.916.352,99	194.282,49	194.282,49	1.414.015,24

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal		
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
I - Dívida Consolidada	1.804.011,24	1.804.011,24	1.655.911,23	-148.100,01	-148.100,01	
(-) Disponibilidade de Caixa	2.384.836,48	2.384.836,48	2.668.853,46	284.016,98	284.016,98	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(-) Demais Ativos Financeiros	160.166,88	160.166,88	244.023,73	83.856,85	83.856,85	
(+) Restos a Pagar Processados	368.217,98	368.217,98	48.988,60	-319.229,38	-319.229,38	
II - Dívida Consolidada Líquida	-372.774,14	-372.774,14	-1.207.977,36	-835.203,22	-835.203,22	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-372.774,14	-372.774,14	-1.207.977,36	-835.203,22	-835.203,22	